
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2024-1276 del 23/05/2024

OGGETTO:
CALENDARIO E ADEMPIMENTI PER LE ISCRIZIONI AI SERVIZI SCOLASTICI DI 
REFEZIONE, TRASPORTO E PRE SCUOLA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
STATALI – ANNO SCOLASTICO 2024/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:
-- come previsto dalla regolamentazione comunale, per accedere ai Servizi scolastici di 
refezione, trasporto e pre scuola statali per l’anno scolastico 2024/2025, è necessario 
presentare specifica domanda entro le date che vengono tempestivamente e diffusamente 
comunicate all’utenza;
-- come previsto da provvedimento del Dirigente del Servizio Servizi Educativi, Scolastici e 
per le Famiglie la modalità di presentazione delle domande è esclusivamente on line con 
accesso SPID O CIE;

Viste:
- la Deliberazione del consiglio comunale di Ferrara "Semplificazione del sistema 
regolamentare di erogazione dei servizi educativi e scolastici - approvazione del 
regolamento dei servizi scolastici e centri estivi comunali (P.G. n. 100873/2022) – allegato 
A);
- la Deliberazione G.C. n. 2023 - 646 di “Approvazione delle tariffe dei Servizi Pubblici 
comunali”;

Ritenuto opportuno pertanto, definire, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la 
regolamentazione vigente, il calendario di scadenze e adempimenti in relazione alle 
iscrizioni per i servizi scolastici di refezione, trasporto e pre scuola per gli alunni delle 
scuole statali.

Dato atto
- che si rende necessario programmare tutte le fasi del procedimento d'iscrizione e delle 
attività istruttorie conseguenti alle istanze, in modo da poter procedere all’organizzazione 
dei servizi in oggetto;
- che si deve provvedere ad aprire e garantire i servizi d'iscrizione online per servizi 
scolastici di refezione, trasporto e pre scuola 3-14 anni pubblicando l'avviso alle famiglie 
sulla pagina web del Comune EduFe Servizi Educativi Scolastici e per le Famiglie, con 
l'apertura del portale online con accesso Spid o Cie per l'inoltro delle istanze on line sulla 
piattaforma SOSI@HOME, dal giorno 23/05/2024, con le seguenti scadenze:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Trasporto scolastico  il 31/07/2024;
Refezione e Prescuola il 26/08/2024;
- che per quanto riguarda il servizio di refezione scolastica l’iscrizione non va effettuata per 
i bambini che già usufruiscono del servizio;
- che si programma un ulteriore calendario di apertura settimanale delle iscrizioni dei 
servizi per le famiglie  che non avessero provveduto all’iscrizione nei termini previsti;

Visti gli elenchi delle sedi dei servizi scolastici di refezione, pre scuola e trasporto 
scolastico così suddivisi:

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA:

Primaria C. Govoni Via Fortezza, 20  44121
Primaria M. Poledrelli Via Poledrelli, 3  44121
Primaria Doro Via A. Volta, 78  44122
Primaria G. Leopardi Via Boccaccio, 4  44121
Primaria A. Costa Via Previati, 31  44121
Primaria A. Manzoni Via Don Zanardi, 92  44123
Primaria G. B. Guarini Via Bellaria, 25  44121
Primaria G. Matteotti Via I. Svevo, 1  44124
Primaria A. Franceschini Via Ladino, 26 Porotto  

44124
Primaria E. Mosti Via Bologna, 152  44122
Primaria G. Pascoli Via Poletti, 65  44122
Primaria F. Tumiati Via Bosi, 20  44122
Primaria B. Rossetti Via Valle Pega, 4  44121
Primaria G. Bombonati Via Boschetto, 8  44124
Primaria Carmine della Sala Via Montefiorino, 30  44123
Primaria Villaggio Ina Via Indipendenza, 44  

44122
Primaria Villaggio Ina via 

Battara
Via Battara, 51  44122

Primaria N. Mandela Francolino Via dei Calzolai, 326  44123
Primaria San Bartolomeo Via Masi, 118  44124
Primaria San Martino Via Polina, 6  44124
Primaria Don Milani Via Pacinotti, 48  44123
Primaria Baura Via Monte Oliveto, 90/92 

44123
Primaria Quartesana Via delle Libertà, 7  44124
S. Infanzia 
statale

G. Rossa Doro Via V. Nenni, 7  44122

S. Infanzia 
statale

C. Collodi
Quartesana

Via Rabbiosa, 107  44124

S. Infanzia 
statale

G. B. Guarini Via Bellaria, 23  44121

S. Infanzia 
statale

B. Merletti Via G. Galilei, 13 44121

S. Infanzia 
statale

Villaggio Ina Barco Via Bentivoglio, 223  44122

S. Infanzia 
statale

Foss. San Marco Via Madonna della Neve, 53 
44124

S. Infanzia 
statale

San Martino Via Chiesa, 172  44124



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Secondaria di 1° 
grado

Porotto Via Ladino, 19 Porotto  
44124

Secondaria di 1° 
grado

Ferruccio Mazza Via Battara, 51  44122

SERVIZIO DI PRE SCUOLA

PRIMARIA B. CIARI
PRIMARIA BAURA
PRIMARIA C. DELLA SALA
PRIMARIA FONDORENO
PRIMARIA G. MATTEOTTI
PRIMARIA G. PASCOLI
PRIMARIA GAIBANELLA
PRIMARIA POROTTO
PRIMARIA QUARTESANA
PRIMARIA S. BARTOLOMEO
PRIMARIA S. MARTINO
PRIMARIA VILLAGGIO INA
PRIMARIA. VILLAGGIO INA (Via Battara)
PRIMARIA A. COSTA
PRIMARIA G. B. GUARINI
PRIMARIA C. GOVONI
PRIMARIA DORO
PRIMARIA F. TUMIATI
PRIMARIA FRANCOLINO
PRIMARIA G. LEOPARDI
PRIMARIA PONTEGRADELLA
PRIMARIA B. ROSSETTI
PRIMARIA BOMBONATI
PRIMARIA DON MILANI
PRIMARIA E. MOSTI
PRIMARIA M. POLEDRELLI
PRIMARIA A. MANZONI
S. INFANZIA STATALE B. MERLETTI
S. INFANZIA STATALE GUARINI
S. INFANZIA STATALE SAN MARTINO

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

PRIMARIA B. CIARI
PRIMARIA BAURA
PRIMARIA C. DELLA SALA
PRIMARIA FONDORENO
PRIMARIA G. MATTEOTTI
PRIMARIA GAIBANELLA
PRIMARIA POROTTO
PRIMARIA QUARTESANA
PRIMARIA S. BARTOLOMEO
PRIMARIA VILLAGGIO INA
PRIMARIA VILLAGGIO INA VIA BATTARA
PRIMARIA FRANCOLINO –MANDELA
PRIMARIA S. MARTINO



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

PRIMARIA PONTEGRADELLA
SECONDARIA  C. TURA-Via Montefiorino
SECONDARIA F. MAZZA-Via Battara
SECONDARIA S. BARTOLOMEO
SECONDARIA F. DE PISIS
SECONDARIA CONA
SECONDARIA POROTTO
SECONDARIA T. BONATI
SECONDARIA BAURA
SECONDARIA M.M. BOIARDO
SECONDARIA T. TASSO
SECONDARIA M.M. BOIARDO

Viste le delibere di Consiglio Comunale sopra richiamate, di adozione delle norme 
regolamentari vigenti per le modalità d'iscrizione e l’ accesso ai servizi scolastici comunali ;

DETERMINA

- di adottare, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la regolamentazione vigente, 
il calendario di scadenze e adempimenti in relazione alle iscrizioni per i servizi scolastici di 
refezione, trasporto e pre scuola  comunali, per l’anno scolastico 2024/2025, come da 
tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Iscrizioni solo on-line con credenziali SPID o CIE

SERVIZI DA A

REFEZIONE 1° APERTURA GIOVEDI’ 23 MAGGIO ore 
9.00  

LUNEDI’ 26 AGOSTO ore 
10.00

TRASPORTO 1° APERTURA GIOVEDI’ 23 MAGGIO  ore 
9.00

MERCOLEDI’ 31 LUGLIO 
ore 10.00

PRE SCUOLA 1° APERTURA GIOVEDI’ 23 MAGGIO  ore 
9.00

LUNEDI’ 26 AGOSTO ore 
10.00

Ulteriori date di apertura del portale per iscrizioni
Diritto allo Studio a.s. 2024-2025

SERVIZI DA A
REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
2° APERTURA 

Lunedì 16 settembre Giovedì 19 settembre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
3° APERTURA

Lunedì 23 settembre Giovedì 26 settembre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
4° APERTURA

Lunedì 30 settembre Giovedì 03 ottobre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
4° APERTURA

Lunedì 07 ottobre Giovedì 10 ottobre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
5° APERTURA

Lunedì 14 ottobre Giovedì 17 ottobre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE Lunedì 21 ottobre Giovedì 24 ottobre 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

SCUOLA 
6° APERTURA

ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
7° APERTURA

Lunedì 28 ottobre Giovedì 30 ottobre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
8° APERTURA

Lunedì 04 novembre Giovedì 07 novembre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
9° APERTURA

Lunedì 11 novembre Giovedì 14 novembre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
10° APERTURA

Lunedì 18 novembre Giovedì 21 novembre 
ore 10.00

REFEZIONE – TRASPORTO-PRE 
SCUOLA 
11° APERTURA

Lunedì 25 novembre Giovedì 28 novembre 
ore 10.00

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dr. Sandro Bastia 
Dirigente del Settore dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie.

- di dare atto che il R.U.P. non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, 7 e 14, 
commi 2 e 3 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


